
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

N° 1107  del 07/08/2017

Registro Generale

2 Settore - Finanze

07/08/2017Data:

N. 77  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno SETTE del mese di AGOSTO dell'anno DUEMILADICIASSETTE da  Dirigente del 2 
SETTORE - FINANZE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A FAVORE DEL COMUNE DI APRILIA - CIG: 
70607066E9 - 7060712BDB - 7060720278 - 70607245C4 - 7060728910 - PRESA D'ATTO DEI 
VERBALI DI COMMISSIONE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI N° 5 LOTTI 
DI GARA.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

BATTISTA FRANCESCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 1107 DEL 07/08/2017 
 

 

OGGETTO:   Affidamento dei Servizi Assicurativi a favore del Comune di Aprilia - CIG: 
70607066E9 - 7060712BDB - 7060720278 - 70607245C4 - 7060728910 - 
Presa d‘atto dei verbali di Commissione di gara e aggiudicazione definitiva 
dei n° 5 lotti di gara. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 

 

PRESO ATTO della propria competenza in materia, ai sensi degli Artt. 107, 169, 177 e 153 comma 5, del 

D.Lgs. n. 267/2000 TUEL; 

 

DATO ATTO che il Dott. Francesco Battista è stato nominato Dirigente del Settore II - Finanze e Tributi con 

il Decreto Sindacale n. 2 del 31/05/2013; 

 

VISTA  la Deliberazione di C.C. n. 20 del 28/03/2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2017-2019; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27/07/2017 con la quale è stato approvato 

l’Assestamento di Bilancio e la verifica degli Equilibri Finanziari per bilancio di previsione 2017-

2019; 

 

PREMESSO: 

• che con Determinazione n. 2009 del 12.12.2016 è stata perfezionata la procedura di gara con la quale 

è stato affidato alla soc. Marsh S.p.A., con sede legale in Milano, Viale Bodio n. 33 - C.F. e P.IVA: 

01699520159, il servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo, in ottemperanza della 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 19.04.2016 - CIG: 6791385C2F; 

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 30.03.2017, nelle more del perfezionamento del 

bando in argomento, è stato prorogato al 30.06.2017 il servizio di copertura assicurativa in essere; 

 

VISTE la Determinazione Dirigenziale n. 571 del 08.05.2017 e Determinazione RSUA n. 31 del 

15.05.2017, con le quali è stata indetto il bando di gara con procedura aperta per l’assegnazione 

delle polizze di seguito richiamate: 

 

Lotto CIG 
Importo annuale a base d’asta 
(comprensivo di ogni imposta e onere) 

1) Polizza Responsabilità Civile verso Terzi 
e Dipendenti 

70607066E9 € 270.000,00 

2) Polizza All Risks Patrimonio 7060712BDB € 25.000,00 

3) Polizza Infortuni cumulativa 7060720278 € 3.000,00 

4) Polizza kasko dipendenti in missione 70607245C4 € 4.000,00 

5) Polizza RCA Libro Matricola 7060728910 € 20.000,00 

TOTALE  € 322.000,00 

 

VISTA la Determinazione RSUA n. 58 del 27.06.2017 con la quale è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice per il bando in argomento; 

 

ACQUISITI i verbali della Commissione di gara, datati rispettivamente 05.07.2017, 27.07.2017 e 03.08.2017; 

 

PRESO ATTO che all’esito dei lavori della Commissione, il Presidente ha comunicato, ai sensi dell’Art. 33, 

comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, la proposta di aggiudicazione secondo le graduatorie di seguito 

riportate: 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 1107 DEL 07/08/2017 
 

 

 

LOTTO n° 1 LOTTO n° 2

Ordine Ditta
Punteggio

ottenuto
Ordine Ditta

Punteggio

ottenuto

1° LLOYD’S “XL CATLIN”            100,00 1° UNIPOLSAI               90,00 

2° LLOYD’S “ACAPPELLA”               91,62 2° GENERALI               56,40 

3° AIG               65,56 
 

LOTTO n° 3

Ordine Ditta
Punteggio

ottenuto

1° GENERALI               85,00 

2° UNIPOLSAI               69,95 
 

 

LOTTO n° 4 LOTTO n° 5

Ordine Ditta
Punteggio

ottenuto
Ordine Ditta

Punteggio

ottenuto

1° UNIPOLSAI            100,00 1° UNIPOLSAI            100,00 
 

 
 

PRESO ATTO, altresì, che all’esito dei lavori della Commissione, i premi annuali posti a base di gara sono 

stati così ridefiniti: 

 

Lotto CIG 
Importo annuale 

definitivo post-gara 

1) Polizza Responsabilità Civile verso Terzi 
e Dipendenti 

70607066E9 € 183.375,01 

con franchigia a € 4.000,00 

2) Polizza All Risks Patrimonio 7060712BDB € 14.952,77 

3) Polizza Infortuni cumulativa 7060720278 € 1.928,44 

4) Polizza kasko dipendenti in missione 70607245C4 € 2.500,00 

5) Polizza RCA Libro Matricola 7060728910 € 18.508,00 

TOTALE  € 221.264,22 

 

 

ACCERTATA l’urgenza ad addivenire al perfezionamento del Contratto, ai sensi dell’Art. 32, comma 8, del 

D.Lgs. n. 50/2016, al fine di garantire le dovute coperture assicurative in capo all’Ente 

Comunale; 

 

CONSIDERATO che le ditte partecipanti alla gara in oggetto hanno presentato istanza per la procedura, 

presentando regolare cauzione provvisoria come quantificato dal bando di gara e che a seguito 

dell’aggiudicazione definitiva occorre procedere allo svincolo delle suddette cauzioni; 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 1107 DEL 07/08/2017 
 

 

 

 

RITENUTO opportuno, in virtù del combinato disposto dell’Art. 32, comma 5 e dell’Art. 33, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016, procedere all’aggiudicazione definitiva del bando in oggetto a favore di: 

  

Lotto CIG Aggiudicatario 

1) Polizza Responsabilità Civile 
verso Terzi e Dipendenti 

70607066E9 LLOYDS - Sindacato Leader “XL CATLIN” 
Sede Legale: Corso Garibaldi n.86 - 20121 Milano (MI) 
C.F.: 07585850584  P.IVA: 10655700150 
PEC: gare@pec.lloyds.com 
 

2) Polizza All Risks Patrimonio 7060712BDB UNIPOLSAI Assicurazioni SpA 
Sede Legale: Via Stalingrado n.45 - 40128 Bologna (BO) 
C.F./P.IVA: 00818570012 
PEC: gareunipolsai@pec.unipol.it 
 

3) Polizza Infortuni cumulativa 7060720278 GENERALI Italia SpA 
Sede: Via Marocchesa n.14 - 31021 Mogliano Veneto (TV) 
C.F.: 00409920584  P.IVA: 00885351007 
PEC: ageu68@pec.lloyditalico.net 
 

4) Polizza kasko dipendenti in 
missione 

70607245C4 UNIPOLSAI Assicurazioni SpA 
Sede Legale: Via Stalingrado n.45 - 40128 Bologna (BO) 
C.F./P.IVA: 00818570012 
PEC: gareunipolsai@pec.unipol.it 
 

5) Polizza RCA Libro Matricola 7060728910 UNIPOLSAI Assicurazioni SpA 
Sede Legale: Via Stalingrado n.45 - 40128 Bologna (BO) 
C.F./P.IVA: 00818570012 
PEC: gareunipolsai@pec.unipol.it 
 

 

DATO ATTO che l’efficacia della aggiudicazione definitiva, di cui al presente atto, è comunque subordinata 

alla comprova del possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi, in corso 

di espletamento, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’Art. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTI: 

• Il parere di regolarità tecnico-amministrativa favorevole espresso dal Responsabile del Settore II – 

Finanze e Tributi, ai sensi dell’Art. 147-bis, comma 1, primo periodo, D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il parere di regolarità contabile favorevole rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

attestante altresì la copertura finanziaria del provvedimento, ai sensi dell’Art. 147-bis, comma 1, 

secondo periodo, D.Lgs. n. 267/2000 ; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 1107 DEL 07/08/2017 
 

 

1. di prendere atto che all’esito dei lavori della Commissione, il Presidente ha comunicato, ai sensi 

dell’Art. 33, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, la proposta di aggiudicazione secondo le graduatorie 

di seguito riportate: 

 

LOTTO n° 1 LOTTO n° 2

Ordine Ditta
Punteggio

ottenuto
Ordine Ditta

Punteggio

ottenuto

1° LLOYD’S “XL CATLIN”            100,00 1° UNIPOLSAI               90,00 

2° LLOYD’S “ACAPPELLA”               91,62 2° GENERALI               56,40 

3° AIG               65,56 
 

 

LOTTO n° 3

Ordine Ditta
Punteggio

ottenuto

1° GENERALI               85,00 

2° UNIPOLSAI               69,95 
 

 

LOTTO n° 4 LOTTO n° 5

Ordine Ditta
Punteggio

ottenuto
Ordine Ditta

Punteggio

ottenuto

1° UNIPOLSAI            100,00 1° UNIPOLSAI            100,00 
 

 

 

2. di prendere atto, altresì, che all’esito dei lavori della Commissione, i premi annuali posti a base di 

gara sono stati così ridefiniti: 

Lotto CIG 
Importo annuale 

definitivo post-gara 

1) Polizza Responsabilità Civile verso Terzi 
e Dipendenti 

70607066E9 € 183.375,01 

con franchigia a € 4.000,00 

2) Polizza All Risks Patrimonio 7060712BDB € 14.952,77 

3) Polizza Infortuni cumulativa 7060720278 € 1.928,44 

4) Polizza kasko dipendenti in missione 70607245C4 € 2.500,00 

5) Polizza RCA Libro Matricola 7060728910 € 18.508,00 

TOTALE  € 221.264,22 

 

3. di aggiudicare, ai sensi dell’Art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL e dell’Art. 32, comma 5, del D.Lgs. 

n. 50/2016, il bando in oggetto alle società di seguito riepilogate: 

 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 1107 DEL 07/08/2017 
 

 

Lotto CIG Aggiudicatario 

1) Polizza Responsabilità Civile 
verso Terzi e Dipendenti 

70607066E9 LLOYDS - Sindacato Leader “XL CATLIN” 
Sede Legale: Corso Garibaldi n.86 - 20121 Milano (MI) 
C.F.: 07585850584  P.IVA: 10655700150 
PEC: gare@pec.lloyds.com 
 

2) Polizza All Risks Patrimonio 7060712BDB UNIPOLSAI Assicurazioni SpA 
Sede Legale: Via Stalingrado n.45 - 40128 Bologna (BO) 
C.F./P.IVA: 00818570012 
PEC: gareunipolsai@pec.unipol.it 
 

3) Polizza Infortuni cumulativa 7060720278 GENERALI Italia SpA 
Sede: Via Marocchesa n.14 - 31021 Mogliano Veneto (TV) 
C.F.: 00409920584  P.IVA: 00885351007 
PEC: ageu68@pec.lloyditalico.net 
 

4) Polizza kasko dipendenti in 
missione 

70607245C4 UNIPOLSAI Assicurazioni SpA 
Sede Legale: Via Stalingrado n.45 - 40128 Bologna (BO) 
C.F./P.IVA: 00818570012 
PEC: gareunipolsai@pec.unipol.it 
 

5) Polizza RCA Libro Matricola 7060728910 UNIPOLSAI Assicurazioni SpA 
Sede Legale: Via Stalingrado n.45 - 40128 Bologna (BO) 
C.F./P.IVA: 00818570012 
PEC: gareunipolsai@pec.unipol.it 
 

 

4. di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è comunque subordinata alla comprova del possesso 

dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi, in corso di espletamento, dichiarati in sede 

di gara ai sensi dell’Art. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

5. di disporre la trasmissione del presente atto a tutti i partecipanti, ai sensi dell’Art. 76, comma 5, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

6. di ravvisare la necessità urgente di avviare quanto prima il servizio in argomento, al fine di  

addivenire al perfezionamento del Contratto, ai sensi dell’Art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, 

onde garantire le dovute coperture assicurative in capo all’Ente Comunale; 

 

7. di dare atto che, all’esito della procedura di gara, la spesa presuntiva annuale per l’appalto in 

oggetto, pari a € 221.264,22 trova copertura sul Cap. 22406 denominato “Assicurazioni” nell’ambito 

degli stanziamenti pluriennali del Bilancio Finanziario 2017-2019; 

 

8. di impegnare l’importo delle spese presunte di pubblicazione dell’esito del bando in oggetto, per € 

2.000,00, che  trovano copertura finanziaria sul Cap. 22406 a valere sull’Esercizio 2017; 

 

9. di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’Art. 6-bis della Legge n. 241/1990, così 

come introdotto dall’Art. 1, comma 1, della Legge n. 190/2012; 

 

10. di disporre che le ditta aggiudicatarie dovranno presentare le proprie fatture in formato elettronico, 

ai sensi del D.M. n. 55 del 3/5/2013, con indicazione del Cod. Univoco iPA:  7TX57U – Settore II – 

Ufficio Ragioneria, nonché inviare la dovuta documentazione a comprova delle somme fatturate 

all’indirizzo PEC: servzio.finanze@pec.comunediaprilia.gov.it 

 

11. di provvedere, con successivo atto, a seguito del perfezionamento del contratto, alla liquidazione ed 

al pagamento delle spese suddette dietro presentazione delle relative fatturazioni emesse e previo 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 1107 DEL 07/08/2017 
 

 

riscontro della regolarità della fornitura, delle prestazioni ad essa connesse, nonché dell’acquisizione 

del DURC attestante la regolarità contributiva del fornitore. 

 

 
       

         Il Dirigente del II Settore - Finanze e Tributi 

             Dott. Francesco Battista  

 


		2017-08-07T10:57:31+0200
	Battista Francesco




